
REGIONE TOSCANA

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Emanuela BALOCCHINI

Oggetto:
Progetto  esecutivo  nell’ambito  del  Programma  Centro  nazionale  per  la  prevenzione  e  il
controllo delle malattie (CCM) 2021: “Strategie di prevenzione della violenza contro le donne
e  i  minori,  attraverso  la  formazione  degli  operatori  sanitari  con  particolare  riguardo  agli
effetti  del  COVID-19  (#IpaziaCCM2021)”.  Assegnazione  di  risorse  a  favore  dell’Azienda  Usl
Toscana  Sud  Est  ente  esecutore  progettuale  per  conto  di  Regione  Toscana.

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 20/12/2021

ALLEGATI N°0

(punto N 20)

N 1368 del 20/12/2021

Stefania SACCARDI
Assenti

Eugenio GIANI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020 con la quale 
l’epidemia  da  Covid-19  è  stata  valutata  come  un’emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza 
internazionale;

Vista la successiva dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità dell’11 marzo con la 
quale  l’epidemia  da  Covid-19  è  stata  valutata  come  pandemia  in  considerazione  dei  livelli  di 
diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

Visto il Decreto Legge del 23/07/2021 n.105, convertito con Legge n.126 del 16/09/2021, che, in 
considerazione  del  rischio  sanitario  connesso  al  protrarsi  della  diffusione  degli  agenti  virali  da 
Covid-19, proroga al 31 dicembre 2021, lo stato di emergenza epidemiologica su tutto il territorio 
nazionale;

Vista  l’Intesa,  ai  sensi  dell'articolo  8,  comma  6,  della  legge  5  giugno  2003,  n.131  (rep.  Atti 
n.127/CSR) del 06/08/2020 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
concernente il Piano nazionale per la prevenzione (PNP) per gli anni 2020-2025; 

Vista  l’Intesa,  ai  sensi  dell'articolo  8,  comma  6,  della  legge  5  giugno  2003,  n.131  (rep.  Atti 
n.51/CSR) del 05/05/2021 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
concernente  il  posticipo  delle  fasi  di  pianificazione  e  adozione  dei  Piani  Regionali  per  la 
Prevenzione di cui al Piano nazionale per la prevenzione (PNP) per gli anni 2020-2025;

Premesso che con legge del 26 Maggio 2004, n.138 è stato istituito presso il Ministero della Salute 
il Centro Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie che opera con modalità ed in 
base a programmi annuali approvati con decreto del Ministero della Salute, assicurando nell’ambito 
delle proprie attività, supporto al Ministero anche con il coinvolgimento delle Regioni;

Ricordato  che  le  risorse  ministeriali  con  la  quali  si  intende  dare  supporto  alle  Regioni  per 
l'attuazione annuale del PNP (piano nazionale della prevenzione) con interventi nei propri territori, 
sono previste e rese disponibili su base annua e rinviano al Centro Nazionale per la Prevenzione e il  
Controllo  delle  Malattie  (CCM),  l’approvazione  del  programma annuale  e  le  relative  modalità 
attuative;

Evidenziato che la  finalità  dei  programma CCM è quella  di  contrastare  le  emergenze di  salute 
pubblica legate prevalentemente alle malattie infettive e diffusive, nonché al bioterrorismo e che, 
nell’attuale scenario emergenziale, il Comitato Strategico e il Comitato Scientifico del CCM 2021 
hanno ritenuto opportuno destinare gran parte delle risorse alla gestione dell’emergenza Covid-19 e, 
in  particolare,  a  quegli  interventi  che,  in  continuità  con  il  programma  2020  sono  utili  al 
potenziamento delle attività di sorveglianza e controllo, nonché di contenimento della circolazione 
del virus e a interventi di prevenzione e promozione della salute a sostegno degli effetti sulla salute 
correlati al COVID-19;

Vista la PEC ministeriale indirizzata a Regione Toscana, protocollo 0042066-17/09/2021-DGPRE-
MDS-P, od oggetto “Programma CCM 2021”, nella quale si specificava che:

 in coerenza con quanto già disposto per la precedente annualità, anche per il 2021 
non sarebbe stata avviata la consueta procedura di selezione dei progetti, bensì assicurata 
una forte coesione tra tutti gli stakeholders al fine di creare delle esperienze il più possibile 
condivise e di promuovere l’utilizzo di linguaggi e strumenti comuni nella risposta e nel 
contrasto all’attuale pandemia;



 la  Direzione  Operativa  ministeriale  in  accordo  con  i  Comitati,  individuava  e 
proponeva  Regione  Toscana  come  Ente  capofila;  per  la  realizzazione  di  una  proposta 
progettuale con stanziamento finanziario previsto non superiore ad €400.000,00 per la linea 
progettuale  n.4  “Strategie  di  prevenzione  della  violenza  contro  le  donne  e  i  minori, 
attraverso la  formazione  degli  operatori  sanitari  con particolare  riguardo agli  effetti  del 
COVID-19”, 

Ricordato che:
 con  nota  PEC  protocollo  regionale  in  uscita  AOOGRT  n.0364344  del  20/09/2021,  ad 

oggetto “comunicazione in riferimento alla linea progettuale n.4 del programma CCM 2021” 
inviata  dal  dirigente  del  Settore  regionale  della  Prevenzione  Collettiva  alla  Direzione 
Generale della Prevenzione Sanitaria, Centro Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo 
delle Malattie-Ministero della Salute, si dava atto della disponibilità da parte di Regione 
Toscana ad assumere il ruolo di capofila per la linea progettuale n.4;

 con  successiva  nota  regionale  PEC,  protocollo  in  uscita  AOOGRT  n.0398289  del 
13/10/2021  ad  oggetto  “trasmissione  della  proposta  sulla  linea  progettuale  n.4  del 
programma CCM 2021”, il Settore regionale Prevenzione Collettiva ha trasmesso, nei tempi 
e con le modalità dovute al Ministero della Salute, la relativa proposta progettuale per la 
linea n.4 del CCM 2021, dal titolo “Strategie di prevenzione della violenza contro le donne e 
i minori, attraverso la formazione degli operatori sanitari con particolare riguardo agli effetti 
del  COVID-19  (#IpaziaCCM2021)”,  per  un  importo  di  finanziamento  previsto  di 
400.000,00€; 

Dato  che con Decreto Ministeriale 29 Settembre 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 19 
Ottobre 2021 al n.2671 e dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 11 Ottobre 2021 con il numero 
522 è stato ufficialmente approvato il Programma di attività del CCM 2021 con lo stanziamento dei 
relativi fondi finanziari;

Dato che il Comitato Scientifico del CCM, nella seduta del 21/10/2020 ha proceduto alla disamina 
della  proposta  progettuale  “Strategie  di  prevenzione della  violenza  contro le  donne e  i  minori, 
attraverso la formazione degli operatori sanitari con particolare riguardo agli effetti del COVID-19 
(#IpaziaCCM2021)”, approvandola e ammettendola al finanziamento nell’ambito del programma 
CCM 2021;

Vista la DGRT n.1182 del 15 Novembre 2021 con cui è stato approvato lo Schema di Accordo di 
Collaborazione tra il Ministero della Salute e la Regione Toscana trasmesso in data 25/10/2021 dal 
Ministero  della  Salute,  finalizzato  alla  disciplina  degli  aspetti  operativi  e  finanziari  per  la 
realizzazione  del  progetto  “Strategie  di  prevenzione  della  violenza  contro  le  donne e  i  minori, 
attraverso la formazione degli operatori sanitari con particolare riguardo agli effetti del COVID-19 
(#IpaziaCCM2021)”,  nell'ambito  della  linea  4  dell’Area  Progettuale  –  Centro  Nazionale  per  la 
Prevenzione ed il Controllo delle Malattie (CCM) 2021. Ente esecutore Azienda Usl Toscana Sud-
Est;

Evidenziato che l’Accordo di cui sopra è stato perfezionato con firme digitali e che l’attività ha 
avuto inizio il 25/11/2021;

Considerata  la  nota  Pec  protocollo  DGPREV/P/F.3.a.d/2021/1089  del  25/11/2021 del  Ministero 
della Salute, Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria in cui, tra l’altro, veniva richiesto di 
comunicare anche la data di inizio attività ed i referenti scientifici del progetto e a cui è stato dato  
risposta con PEC regionale in uscita protocollo AOOGRT/PD 0461002 del 26/11/2021;



Precisato che i progetti  approvati dal CCM hanno una valenza interregionale  ovvero per essere 
finanziabili  devono  necessariamente  prevedere  il  coinvolgimento  di  almeno  tre  Regioni 
appartenenti alle tre differenti aree geografiche (Nord, Centro e Sud);

Visto  che  nel  progetto  CCM 2021  di  cui  sopra,  sono coinvolte  oltre  a  Regione  Toscana  (ente 
partner),  il  cui  ente  esecutore  è  l’Azienda  Usl  Toscana  Sud  Est,  altre  5  unità  operative, 
rispettivamente le Regioni Lombardia e Friuli Venezia Giulia per il Nord, l’Umbria per il Centro e 
la Puglia e Basilicata per il Sud, oltre alla partecipazione dell’ISS (Istituto Superiore di Sanità) e  
dell’INMP (Istituto  nazionale  per  la  promozione  della  salute  delle  popolazioni  migranti  ed  il 
contrasto delle malattie della Povertà) a cui sono destinate parte delle risorse finanziarie per lo 
svolgimento delle azioni progettuali;

Visto che con nota Per regionale in uscita, protocollo AOOGRT/PD Prot. n.0477248 del 09/12/2021 
all’Azienda Usl Toscana Sud Est, è stata trasmessa la DGRT n.1182/2011 con il relativo Accordo 
perfezionato che contiene il progetto CCM 2021 “Strategie di prevenzione della violenza contro le 
donne e i  minori,  attraverso la formazione degli  operatori  sanitari  con particolare riguardo agli 
effetti del COVID-19 (#IpaziaCCM2021)”;

Ricordato  che  il  finanziamento  ministeriale  assegnato,  corrispondente  a  €400.000,00 
(quattrocentomila//00 euro) per il progetto sopra citato, prevede la copertura complessiva dei costi 
previsti  per la sua realizzazione,  così come previsto dal piano finanziario generale del progetto 
medesimo di  cui  alla  DGRT n.1182/2021 e che,  pertanto,  non sono previsti  oneri  a  carico del 
bilancio regionale;

Visto che l’ Azienda Usl Toscana Sud Est è l'unità operativa esecutrice del progetto regionale in 
relazione  anche alla  gestione  delle  risorse,  dei  rapporti  e  dei  compiti  relativi  alle  altre  5  unità 
operative extra Regione ed all’ISS ed all’INMP coinvolti, come in precedenza specificato e previsto 
dal progetto medesimo;

Stabilito, in funzione dell’attuazione del progetto CCM 2021 secondo le modalità ed i termini di cui 
all’Accordo di Collaborazione della DGRT n.1182/2021, di destinare all’Azienda Usl Toscana Sud 
Est e di prenotare per l’anno 2021, le risorse complessive pari ad €400.000,00 (competenza pura) 
sul capitolo n.53352-puro “Progetti finanziati dal centro nazionale per la prevenzione ed il controllo 
dalle malattie, CCM” la cui copertura finanziaria risulta assicurata a valere sulla disponibilità del 
bilancio di previsione 2021/2023;

Visti i riferimenti normativi riguardanti il bilancio 2021/2023:
-L.R. 99 del 29 dicembre 2020 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;
-D.G.R.  n.2  del  11/01/2021,  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al 
Bilancio di Previsione 2021-2023 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023” 

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di assegnare all’Azienda Usl Toscana Sud Est, in funzione dell’attuazione del progetto esecutivo 
CCM 2021  “Strategie  di  prevenzione  della  violenza  contro  le  donne  e  i  minori,  attraverso  la 
formazione  degli  operatori  sanitari  con  particolare  riguardo  agli  effetti  del  COVID-19 
(#IpaziaCCM2021)”, secondo le modalità ed i termini di cui all’Accordo di Collaborazione della 
DGRT  n.1182/2021,  prenotando  per  l’anno  2021,  la  somma  complessiva  di  €400.000,00 
(quattrocentomila//00 euro) sul  sul capitolo n.53352-puro “Progetti finanziati dal centro nazionale 



per  la  prevenzione  ed  il  controllo  dalle  malattie  (CCM)” la  cui  copertura  finanziaria  risulta 
assicurata a valere sulla disponibilità del bilancio di previsione 2021/2023;

2.  di  dare  atto  che  il  finanziamento  ministeriale  è  finalizzato  alla  realizzazione  del  suddetto 
progetto,  a  copertura  totale  dei  costi  progettuali  indicati  dallo  stesso e  che,  pertanto,  non sono 
previsti ulteriori oneri a carico del bilancio regionale;

3.  di  rimandare  a  successivi  atti  dirigenziali  l’impegno  e  la  liquidazione  delle  quote  spettanti 
all’Azienda Usl Toscana Sud Est, secondo le modalità, i  criteri e la tempistica di cui all'art.8 “ 
Modalità e termini di erogazione del finanziamento” dell'Accordo Ministero/Regione Toscana in 
base alla DGRT n.1182/2021;

4.  di  impegnare altresì  l’Azienda Usl  Toscana Sud Est  ad attenersi  a  tutto  quanto  previsto dal 
suddetto  Accordo per  l’esecutività  del  progetto  e  ad inviare al  competente  al  Settore regionale 
Prevenzione Collettiva, secondo la tempistica utile di cui agli artt.3 e 4 dello stesso Accordo, i 
rapporti tecnici ed i rendiconti finanziari che saranno inoltrati da parte regionale al Ministero della 
Salute;

5. di dare mandato alla competente struttura regionale della Direzione Sanità, Welfare e Coesione 
Sociale di porre in essere tutti gli ulteriori  adempimenti necessari  per l’attuazione dell’Accordo 
suddetto.

Il presente atto, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell'art. 18 della L.R. 23/2007.

Il SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile 
EMANUELA BALOCCHINI 

Il Direttore
Federico Gelli


		2021-12-22T08:59:12+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




